
Spørgsmål om tilbud til lærere ift. forebyggelse af 
radikalisering 

Kære Peter 

Du har den 12. marts 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om tilbud til lærere ift. forebyggelse af radikalisering: 

Hvilke tilbud findes der i dag til lærere ift. forebyggelse af radikalisering, 

herunder efteruddannelsestilbud med fagpersoner og tidligere 

radikaliserede islamister? 

Motivation 

Der er en sag på BR-dagsordenen på torsdag d. 14/3 (Sag nr. 17: 

Beredskabsplaner til forebyggelse af negativ social kontrol og 

æresrelaterede konflikter) som svaret skal bruges til. Det vil derfor blive 

værdsat om svar kan fremsendes inden BR-mødet. På forhånd tak. 

Besvarelse 

Børne- og Ungdomsforvaltningen indgår i et tæt samarbejde med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om forebyggende og 
oplysende indsatser, der har til formål at forebygge ekstremisme og 
radikalisering, herunder beredskabsplanen til forebyggelse af negativ 
social kontrol og æresrelaterede konflikter, samt den vifte af tilbud, der 
indgår i Handleplan mod ekstremisme 2024-2026.  

Børne- og Ungdomsforvaltningens rolle og ansvar under handleplanen 
centrerer sig især omkring indsatsen i de københavnske skoler, bl.a. 
gennem Åben Skole-tilbud, der omhandler forståelse af demokratiske 
spilleregler, medborgerskab, modstandskraft mod online propaganda 
og manipulation. Derudover indgår Børne- og Ungdomsforvaltningen i 
samarbejdet omkring lignende tilbud til de københavnske friskoler. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har derudover en løbende opgave 
med at formidle og udbrede kendskabet til beredskabsplanen og 
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elementerne i indsatsviften til relevant fagpersonale, ledere og 
forældre. 

I bilag 1 findes der en udførlig gennemgang af den del af indsatsen, der 
er forankret i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 



Bidrag til BUF’s besvarelse af politikerspørgsmål 

Dette bilag indeholder BIF’s bidrag til besvarelsen af et 
politikerspørgsmål stillet ifm. BR-mødet den 14. marts 2024. 
Spørgsmålet omhandler tilbud og efteruddannelse til lærere om 
forebyggelse af radikalisering.   

Spørgsmål 
Peter Bjerregaard (C) har stillet følgende politikerspørgsmål: Hvilke 
tilbud findes der i dag til lærere ift. forebyggelse af radikalisering, 
herunder efteruddannelsestilbud med fagpersoner og tidligere 
radikaliserede islamister? 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ift. spørgsmålet om hvilke tilbud, der findes til lærere, kan nævnes 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ”Handleplan mod 
ekstremisme 2024-2026”, hvori der indgå to indsatser til fagpersoner, 
herunder lærere. De to indsatser er hhv. en opmærksomhedsindsats for 
fagpersoner med kontakt til børn, unge og voksne, samt en strategisk 
kommunikationsindsats rettet mod alle kommunens medarbejdere 
med borgerkontakt samt eksterne myndigheder og det omgivende 
civilsamfund. Indsatserne indeholder bl.a. målrettede 
opmærksomhedsoplæg med detaljeret viden om bekymringstegn og 
handlemuligheder, herunder om Infohus København samt workshops 
med fokus på forebyggelse og viden om aktuelle ekstremistiske 
narrativer og strømninger. Infohus København er et kriminalpræventivt 
samarbejdsforum med fokus på ekstremisme. De centrale tovholdere er 
Københavns Kommune og Københavns Politi. 

Foruden Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens tilbud til lærere 
udbyder Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE) 
workshops og temadage om ekstremisme og radikalisering. CDE har 
desuden en filmserie målrettet opmærksomhed på ekstremisme i skoler 
og uddannelse, som kan findes her.  

Ift. spørgsmålet om muligheden for efteruddannelsestilbud med 
fagpersoner og tidligere radikaliserede islamister lægger 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vægt på, at forvaltningens 
korps af mentorer og pårørendecoaches har de relevante faglige 
kvalifikationer, herunder betydelig indsigt i bekymringstegn i forhold 
ekstremisme. Forvaltningen tilbyder ikke oplæg eller 
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efteruddannelsestilbud, som tager udgangspunkt i personlige 
erfaringer med radikal islamisme.  
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